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Afholdt 1. marts 2008 ved racerepræsentant Gitte Kjelstrup 
 
Agenda med regnskab og enkelte andre bilag blev delt ud. Øvrige bilag forelå tilgængelige. 
 
Gitte Kjelstrup bød velkommen og nominerede derefter som referent Birgit Hartoft. Vedtaget 
enstemmigt. (Anne Egede tog over under punktet eventuelt, da Birgit måtte gå). 
Derefter nominerede Gitte Erling Olsen som ordstyrer, hvilket også blev vedtaget enstemmigt. 
 
Erling Olsen konstaterede mødet lovligt indvarslet og gav derefter ordet til Gitte Kjelstrup. 
 

Agenda 
 

1. Årets hunde 
2. Nyheder 

a. FCI anerkendelse af racen 
b. AKCs hyrdeprogram godkendt i DKK 
c. Nye regler for erhvervsopdræt 
d. Nye udstillingsregler 
e. Sundhedsrekvisitioner 
f. Aussieopdrætter(e) uden for DKK 

3. Statistikker 
4. Økonomi 
5. Aktiviteter for 2008 
6. Eventuelt 

a. Avl og sundhed (Miriam) 
b. Arbejdstitler ønskes registreret i DKK 

 

Referat 
 
Ad 1.  
Gitte præsenterede et lille slide-show med hunde, der har gjort det godt i forskellige sammenhænge: 
Udstilling, DKK lydighed, DCH lydighed, HTM, hyrdning, m.m. Opfordrede Aussiefolket til at 
klappe sig selv på skuldrene, for racen har gjort det godt. 
 
Ad 2. 

a. Endelige FCI godkendelse blev opnået maj 2007. Det mest mærkbare er, at Aussien nu kan 
konkurrere om titelen International Champion. 

b. AKCs hyrdeprogram er blevet godkendt af DKK. Offentliggørelse afventer færdiggørelse af 
oversættelsen af programmet, oversættelseskommitteen holder møde d. 16. marts for at 
glatte de sidste folder ud. DKK er første kennelklub i Europa, som godkender programmet, 
men flere af vore nabolande har kun ventet på dette, og starter nu også på at få 
hyrdeprogrammet godkendt. Der er etableret kontakt til AKCs direktør for 
hyrdeprogrammet med henblik på uddannelse / fremskaffelse af dommere m.m. 

c. Der er kommet ny regler for, hvornår hundeopdræt er at opfatte som erhvervsopdræt. Kopier 
af regelsætte var lagt frem. Se desuden seneste nummer af Hunden og DKKs hjemmeside 
for detaljer. 

d. Der er kommet nye udstillingsregler – oversigt vedhæftet agendaen. Disse bringer de danske 
regler i overensstemmelse med øvrige FCI klubbers. 



e. Sundhedsrekvisitioner skal nu rekvireres på www.hundeweb.dk, når man har fået en tid hos 
dyrlægen (HD & AD fotografering, øjenlysning), men inden man tager til dyrlægen, da 
dyrlægen skal have rekvisitionen i hænde, for at kunne indsende fotoene til DKK til 
vurdering og registrering. NB: HD & AD fotografering er en engangsforeteelse, øjenlysning 
skal gentages årligt for avlsdyr, og anbefales to gange i livets løb for alle ander. 

a. Der ønskes fremsat forslag til DKK om strømlining af proceduren for betaling af 
hvalpekuld til øjenlysning, da man p.t. skal betale for hver hvalp enkeltvis, hvilket er 
meget tidkrævende 

b. Desuden skal man angive alle oplysninger om hundens afstamning o.l. online, men 
når man printer rekvisitionen til dyrlægen, kommer teksten ikke med, så man skal 
skrive det hele ind i hånden igen. 

c. Diskussion om anbefalet alder for HD & AD fotografering – minimum 12 mdr, 
gerne inden 2 år. Afhænger af hvor hurtigt hunden udvikler sig. 

f. Første Aussie-opdrætter nu i Dansk Racehunde Union (DRU), som jo ikke er FCI-tilknyttet 
og betragtes som dissidentklub af DKK. Navnet på kennelen er Godrumgård, kennelen er 
ikke tilknyttet ASCA. Det blev bemærket, at der findes adskillige ASCA-opdrættere af 
Aussie i Danmark desuden. Vær opmærksom på konsekvensen ved parringsforespørgsler fra 
disse opdrættere. 

a. Det blev bemærket, at man ikke må dobbeltregistere i DKK og ASCA, når man som 
opdrætter registerer et helt kuld. 

b. Diverse Aussie-blandinger er begyndt at dukke op, Aussie-rottweiler, Aussie-
labrador, osv. 

 
Ad 3.  

a. Med henvisning til materiale vedhæftet agendaen: Der er nu 424 Aussier registeret – der 
blev født 9 kuld i 2007 – racen har stigende popularitet, dette er altid farligt, så vær på vagt: 
Til erfarne opdrættere: Hjælp dem, der “lige skal prøve det” med den tilgængelige 
information uden skræmmekampagner, og med navne på dem, man kan henvende sig til for 
yderligere information. Når rygter om hunde, avlslinjer og opdrættere begynder at flyve, så 
henvis til, at man bør går direkte til opdrætteren med den slags information, da det er det 
eneste sted, man kan få fakta på bordet. 

b. HD statisk af 117 fotograferede, 19 med C-E hofter = 16%. Lille materiale at lave statistik 
på, men ret høj procent sammenlignet med OFAs information i USA Dog svært at 
sammenligne med andre lande, da der er lidt forskellig praksis i de forskellige lande ang. 
Vurdering af hofter. Generel diskussion om avlsrestriktioner. Idag ikke et problem, da ingen 
DKK-opdrætter bruger andet end hunde med A/B hofter i avlen. Men diskussionen gik på, 
om man skal vente, til der er konstateret problemer, eller om dette kan hjælpe til at 
forebygge problemerne. Der kom en opfordring til at få fotograferet flere hunde for at få et 
bedre vurderingsgrundlag. Anbefaling: Lad klubben arrangere kollektive fotograferinger, det 
kan halvere prisen. Sørg for at ikke kun avlsdyr bliver fotograferet. Læg evt prisen for 
fotograferingen oven i hvalpens salgspris for at sikre fotografering. 

c. 236 hunde er øjenlyst – øjenfejl 16 stk = 7%. Øjenlysning SKAL foretages af dyrlæge med 
speciale i øjensygdomme. Arvegangen for disse sygdomme er ikke kendt for Aussien, og 
dermed vides ikke, hvorvidt de forskellige sygdomme er arvelige hos Aussien. For mere 
information se www.oejendyrlaegen.dk. 

d. Man kan nu teste for medicinfølsomhed (MDR1), og man kan ret let avle sig ud af det. 
e. Der forskes i epilepsi (USA) og katarakt (England) med henblik på at kunne teste for 

anlægsbærere, men endnu er man ikke nået så vidt. 
 
Ad 4. 
Regnskabet blev gennemgået. Der var ingen kommentarer til det. 
Et af aktiverne – kalenderen – gav lidt diskussion. Billeder til kalenderen skal være i meget HØJ 
opløsning, dvs. de skal fylde mellem 2-4megabit for at kunne komme i betragtning. Der ønskes 
masser af kandidatbilleder til næste års kalender. 



Ad 5. 
De forskellige aktiviteter for 2008 er ved at blive planlagt. 

a. Skue d. 24. maj og Træf d. 30. august. – hyrdeaktiviteter blev efterlyst. Anne Egede tilbød 
sin ejendom til træffet, det vil blive inddraget i overvejelserne. Diskussion om hvilken 
landsdel, der skal lægge navn til de forskellige aktiviteter. 1/3 af Aussiefolket bor på Fyn og 
i Jylland, dvs. der er stadig størst tilslutning på Sjælland. Det blev diskuteret, om 
Aussiegruppen kunne yde rabat til jyder og fynboer til Sjællandsarrangementer, evt. kunne 
man placere dem op til et andet arrangement i KHKG- eller DKK-regi. 
For at aflaste arrangementsudvalget, som måske også gerne vil deltage i KHKG- og DKK-
arrangementer, foresloges det, at man lavede en opgaveliste til www.australianshepherd.dk 
og bad deltagerne i arrangementet at byde ind på en opgave efter devisen, at når der er 
mange hænder om arbejdet, går det hurtigere og er lettere at få fra hånden. 

b. Forslag fremkom om der på samme website kunne laves en side, hvor man kunne tilmelde 
sig fælles øjenlysning / HD & AD fotografering o.l. 

c. Fællesgåture: Desværre ikke den store succes, men der var dog ønske om, at de skulle 
fortsætte. 

d. Der er planlagt nogle foredrag: April “Det er bare en Aussie”, efterår om hvalpe, 
socialisering m.m., Forslag om foredrag om massage/ledmanipulation, gerne ved Marianne 
Bendixen, evt. ved hendes elev, Lone Fabricius, da Marianne er meget hårdt booket..  
Forslag om foredrag om adfærd/hundesprog, gerne ved Gitte “Hund” Jørgensen, som dog 
også er meget optaget. Forslag om at kontakte en dyrlæge, der også arbejder med adfærd og 
er dygtig til at “demonstrere” hundesprog (Birgit Hartoft tager kontakt). 

a. Forslag om “Aussie-slabberas-aften”, f.eks. 4 gange årligt til at mødes med ligesindede og 
snakke om løst og fast. 

b. Forslag om møder for nye / mindre erfarne Aussie-ejere. 
c. Diskussion om fordeling øst/vest for Storebælt, er det broprisen eller køretiden, der er 

begrænsningen. 
d. Forslag til Gitte Kjelstrup om at spørge de jyske og fynske Aussie-folk om deres ønsker, vil 

de til Sjælland og til hvad? 
 
Gitte opfordrede alle til at skrive til hende med aktivitetsforslag. 
Spørgsmål om Roskilde Dyrskue. Erling Olsen oplyste, at DKK ikke vil være repræsenteret, da 
dyrskuet har meldt ud, at de ikke finder DKKs aktiviteter i tråd med deres strategi. 
 
 
Ad 6. 

a. Mirjam havde stillet et spørgsmål om en udtalelse hun havde hørt, der gik ud på at Gitte 
Kjelstrup havde ønsket at de nye præmieringskrav om min. En 2. Præmie blev fjernet. Samt 
hvilke sundhedsmæssige ting der blev arbejdet på. 
 
Gitte forklarede, at det var taget ud af kontekst. Og hun fortalte, at såfremt man importerer 
sæd fra amerikanske hanhunde til avl, så kan det ikke bevises at den er avls godkendt 
selvom den har været udstillet. Den skal være amerikansk champion før vi kan bevise 
overfor FCI at den opfylder præmieringskravene. Det kan give problemer for vores avl. 
 
Problemet er løsbart, men omfattende og besværligt, idet det kræver at en dommer 
bedømmer hunden skriftligt og meget minituøst og oplyser at han/hun vurderer hunden til at 
være et godt avlsmateriale. Det kræver også at dommeren har prøvet dette før, ellers bliver 
beskrivelsen ikke fyldestgørende nok. 
 
Gitte oplyste at der ikke p.t. er arbejder igang omkring yderligere restriktioner for 
avlsgodkendelse af vores race. 
 

 



Løs snak: 
Der var en udtalelse om at en god udstillingshund ikke nødvendigvis er en god avlshund.  
Maria foreslog at opdrætterne skulle mødes en gang imellem for at snakke om en fælles holdning til 
at opdrætte aussier. Gitte oplyste at det har været forsøgt, men uden held. Dog er det ikke 
ensbetydende med at det ikke skal prøves igen. 
 

 
b. Milene har udfærdiget brev til DKK om at arbejdstitler (hyrdetitler) bliver godkendt i 

Danmark. Der blev foreslået, at vi får nedsat et udvalg, når de ”amerikanske” prøver har kørt 
nogle år i Danmark. Erling foreslog at alle KHKG hyrderacer samarbejdede og skrev samlet 
ind til DKK om at få FCI godkendte hyrderegler. 

 
 
Løs snak: 
Der blev spurgt (Christina) om der var stemning for at Aussie gruppen meldte sig ud af KHKG og 
bliver sin helt egen gruppe. Der var delte meninger om dette – vil det kunne løbe rundt rent 
økonomisk – hvilke fordele skulle det give os i forhold til dem vi har i dag? 
Er det ikke bare op til os selv at lave forskellige aussie-ting? Være mere aktive? 
Der var kritik af KHKG’s tunge forretningsgang. Bladet kommer ikke ud til tiden m.m.. 
Kritik af Sportshundeudvalget, hvor der ikke var nogen aktiviteter endnu i år 
Ligeledes KHKG’s hjemmeside, der ikke er blevet vedligeholdt i meget lang tid. 
 

c. Regler for Årets Aussie. Gitte omdelte de aktuelle regler for titlen ”Årets Aussie”, der alene 
går på udstillingsresultater. Gitte foreslog at disse regler blev ændret, således at alle de 
mange aktiviteter som aussierne deltager i, kan komme i betragtning for denne titel. 
Forestillingen går på, at titlen skal tilfalde en aussie, der har gjort noget ganske særligt for 
racen i det aktuelle år. Der henvises til de mange der blev præsenteret ved  mødets start. Der 
var bred enighed om at det skulle ændres. 
 
Der blev nedsat et udvalg bestående af Camilla Runchel, Bitta Wöhliche, Anette Olsen og 
Gitte Kjelstrup. 
 
Forslaget bliver sendt ud til alle KHKG-medlemmer til afstemning. 

 
Løs snak: 
Christina kom ind på hvor kedeligt det var med alt det kiv og ufred, der var imellem nogle af 
medlemmerne, men nogle af parterne var ikke til stede, så det blev ikke diskuteret, bortset fra at 
Maria tog ordet og på en god og velformuleret måde sagde, at nu måtte al den ufred holde op – vi 
skulle alle forsøge at samarbejde og bruge vor tid på at arbejde med vore hunde og have det 
hyggeligt i hinandens selskab.  
Der var ingen der modsagde dette indlæg. 
Både Gitte, Maria og Erling appellerede til at de, der ikke kan enes må tale sammen. Vi andre vil 
ikke indblandes. 
 
Det sidste punkt under eventuelt var en snak om at lave nogle flere fælles ting – Christina efterlyste 
at man havde aftenmøder, hvor man kunne sidde og og få en god hundesnak og hvor de mindre 
erfarne kunne få gode råd fra de mere erfarne – det ville også være godt, hvis kennelejerne ville 
møde op i sådan et forum. 
  
Mødet afsluttet.  
 
 
 
 


